Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus HortolândiaCâmpus Hortolândia
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 84/2022 - CGP-HTO/DAA-HTO/DRG/HTO/IFSPREQUERIMENTO 84/2022 - CGP-HTO/DAA-HTO/DRG/HTO/IFSP

11 de novembro de 202211 de novembro de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Hortolândia faz saber aos candidatos do Processo Sele vo
Simplificado de que trata o Edital nº 628, de 08 de novembro de 2022, publicado no Diário Oficial da
União em 09 de novembro de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de
Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Informática II: Arquitetura e Redes de ComputadoresInformática II: Arquitetura e Redes de Computadores

ÁreaÁrea TemasTemas ReferênciasReferências

Informática II:Informática II:
Arquitetura eArquitetura e
rede derede de
computadorescomputadores

Protocolos de
Roteamento

FILIPETTI, M. A. CCNA 6.0: guia completo de estudo. 2. edCCNA 6.0: guia completo de estudo. 2. ed . Rio de
Janeiro: Alta Books, 2018.

BRITO, S. H. B. Laboratórios de Tecnologias Cisco em Infraestrutura deLaboratórios de Tecnologias Cisco em Infraestrutura de
Redes, 2. ed. Redes, 2. ed. São Paulo: Novatec, 2014.

KUROSE, J. F.; ROSS, K. W. Redes de computadores e a internet: umaRedes de computadores e a internet: uma
abordagem top-down. 8. edabordagem top-down. 8. ed. Porto Alegre: Pearson Educa on do
Brasil, 2021.

Servidores de Domínio

THOMPSON, M. A. Windows Server 2016: fundamentos. Windows Server 2016: fundamentos. São Paulo:
Érica, 2017.

BATTISTI, J.; POPOVICI, E. Windows Server 2012 R2 e Active Directory -Windows Server 2012 R2 e Active Directory -
Curso Completo. Curso Completo. Instituto Alpha, 2015.

SERAGGI, M. R. Windows Server 2016.  Windows Server 2016. São Paulo: SENAC, 2018.

Servidores Firewall e
Proxy

NEGUS, C. Linux Linux - A bíblia: o mais abrangente e definitivo guia sobreA bíblia: o mais abrangente e definitivo guia sobre
Linux. 8. edLinux. 8. ed. Rio de Janeiro: Alta Books, 2014.

MORIMOTO, C. E. Servidores linux: guia prático. Servidores linux: guia prático. Porto Alegre: Sul
Editores, 2013.

KUROSE, J. F.; ROSS, K. W. Redes de computadores e a internet: umaRedes de computadores e a internet: uma
abordagem top-down. 8. edabordagem top-down. 8. ed. Porto Alegre: Pearson Education do
Brasil, 2021.

Conforme o item 6.3.1 do edital : O candidato deverá escolher um dos temas, elaborar um plano de aula e
entregar conforme regras definidas na convocação para a prova de desempenho didá co-pedagógico, no
cronograma ou comunicado disponibilizado pelo Câmpus.

Plano de aula: Serão enviados conforme item 6.3.1 do edital, por e-mail cgp.hto@ifsp.edu.br até as 23:59 hs doPlano de aula: Serão enviados conforme item 6.3.1 do edital, por e-mail cgp.hto@ifsp.edu.br até as 23:59 hs do
dia 30/11/22( em formato PDF).dia 30/11/22( em formato PDF).

O candidato será avaliado conforme Tabela 5.

Item 6.3.2. O plano de aula não recebido conforme as regras informadas pelo Câmpus sem que o candidato
concorrerá a vaga não será pontuado conforme Tabela 5.

HortolândiaHortolândia, 11 de novembro de 2022

Documento assinado eletronicamente.

Caroline Felipe Jango da Silva

Diretora Geral do Câmpus Hortolândia

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Caroline Felipe Jango da SilvaCaroline Felipe Jango da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/HTODIRETOR GERAL - CD2 - DRG/HTO, em 11/11/2022 11:07:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/11/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445181
7c581480dd

REQUERIMENTO 84/2022 - CGP-HTO/DAA-HTO/DRG/HTO/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: